& YAMAHA

DIGITAL KEYBOARD
CLAVIER ARRANGEUR
TECLADO DIGITAL

OWNER’S MANUAL

MODE D'EMPLOI

MANUAL DE INSTRUCCIONES
MANUAL DO PROPRIETARIO

— PSR-E383
— YPT-380

— PSR-EW320
— YPT-W320

Before using the instrument, be sure to read
“PRECAUTIONS” on pages 5-7.

Avant d’utiliser I’instrument, lisez attentivement la
section « PRECAUTIONS D’USAGE » aux pages 5-7.

Antes de utilizar el instrumento, lea las “PRECAUCIONES,”
en las paginas 5-7.

Antes de usar o instrumento, nao se esqueca de la as
“PRECAUCOES” nas paginas 5-7.

O
EIEHE A

GENERAL

migi X<

XGlite

English

Francais

Espaiiol

Portugués



FCC INFORMATION (U.S.A.)

1. IMPORTANT NOTICE: DO NOT MODIFY THIS UNIT!

This product, when installed as indicated in the
instructions contained in this manual, meets FCC
requirements. Modifications not expressly approved by
Yamaha may void your authority, granted by the FCC, to
use the product.

. IMPORTANT: When connecting this product to
accessories and/or another product use only high
quality shielded cables. Cable/s supplied with this
product MUST be used. Follow all installation
instructions. Failure to follow instructions could void
your FCC authorization to use this product in the USA.

. NOTE: This product has been tested and found to
comply with the requirements listed in FCC Regulations,
Part 15 for Class “B” digital devices. Compliance with
these requirements provides a reasonable level of
assurance that your use of this product in a residential
environment will not result in harmful interference with

be the source of interference, which can be determined
by turning the unit “OFF” and “ON", please try to
eliminate the problem by using one of the following
measures:

- Relocate either this product or the device that is
being affected by the interference.

Utilize power outlets that are on different branch
(circuit breaker or fuse) circuits or install AC line
filter/s.

In the case of radio or TV interference, relocate/
reorient the antenna. If the antenna lead-in is 300
ohm ribbon lead, change the lead-in to co-axial type
cable.

If these corrective measures do not produce
satisfactory results, please contact the local retailer
authorized to distribute this type of product. If you

cannot locate the appropriate retailer, please contact
Yamaha Corporation of America, 6600 Orangethorpe
Avenue, Buena Park, CA 90620, U.S.A.

other electronic devices. This equipment generates/
uses radio frequencies and, if not installed and used
according to the instructions found in the users manual,
may cause interference harmful to the operation of
other electronic devices. Compliance with FCC
regulations does not guarantee that interference will
not occur in all installations. If this product is found to

The above statements apply ONLY to those products
distributed by Yamaha Corporation of America or its
subsidiaries.

(529-M04 FCC class B YCA 02)

COMPLIANCE INFORMATION STATEMENT
(Supplier’'s declaration of conformity procedure)

Responsible Party: Yamaha Corporation of America
Address: 6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA. 90620, U.S.A.
Telephone: 714-522-9011
Type of Equipment: Digital Keyboard
Model Name: PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320

This device complies with Part 15 of the FCC Rules.

Operation is subject to the following two conditions:

1) this device may not cause harmful interference, and

2) this device must accept any interference received, including interference that
may cause undesired operation.

(529-M02 FCC sdoc YCA 02)

The model number, serial number, power
requirements, etc., may be found on or near
the name plate, which is at the bottom of the
unit. You should note this serial number in the
space provided below and retain this manual
as a permanent record of your purchase to aid
identification in the event of theft.

Model No.

Serial No.

(1003-M06 plate bottom en 01)

2 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Owner's Manual



For Singapore

Users are only allowed to use EN 50075 detachable and interchangeable 2-pin plugs or
BS 1363-3 or SS 145-3 detachable and interchangeable 3-pin plugs that are approved and
suitable to use in Singapore.

(604-M02 SG adaptor 01)

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Owner’s Manual 3



El nimero de modelo, el nUmero de serie,

los requisitos de alimentacion, etc. pueden N° de modelo

encontrarse en la placa de identificacién o cerca
de ella. Esta placa se encuentra en la parte o .
inferior de la unidad. Debe anotar dicho nimero N° de serie

en el espacio proporcionado a continuacién
y conservar este manual como comprobante
permanente de su compra para facilitar la
identificacién en caso de robo.

4 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

(1003-M06 plate bottom es 01)



PRECAUCIONES

LEER DETENIDAMENTE ANTES DE EMPEZAR

Especialmente en el caso de los nifios, es importante que un adulto les explique
cémo usar y manipular correctamente el producto antes que lo utilicen.
Guarde este manual en un lugar seguro y facilmente accesible para futuras consultas.

A ADVERTENCIA

Siga siempre las precauciones basicas detalladas a continuacion para prevenir la posibilidad
de lesiones graves, o incluso la muerte, por descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios,
incendios u otros peligros. Estas precauciones incluyen, entre otras, las siguientes:

No coloque el cable de alimentacion cerca de fuentes de
calor como calefactores o radiadores. Asimismo, no doble
demasiado el cable ni lo deteriore de ninglin otro modo, ni
ponga objetos pesados encima de él.

No toque el producto ni el enchufe durante una tormenta
eléctrica.

Utilice solamente la tensién correcta especificada para el
producto. que estd impresa en la placa de identificacién del
producto.

Utilice Gnicamente el adaptador de CA (pagina 30)/enchufe
suministrado o especificado. No utilice el adaptador de CA/
enchufe para otros dispositivos.

Compruebe periddicamente el enchufe y quite la suciedad o
el polvo que pudiera haberse acumulado en él.

Inserte el enchufe con firmeza y hasta el final en la toma de
CA. El uso del producto cuando el enchufe no estd insertado
hasta el final puede hacer que se acumule polvo en el
enchufe, lo que podria provocar un incendio o quemaduras
en la piel.

Alinstalar el producto, asegurese de que puede accederse
facilmente a la toma de CA. Si se produce algtin problema

o un fallo en el funcionamiento, apague inmediatamente

el interruptor de alimentacién y desconecte el enchufe

de la toma de corriente. Incluso cuando el interruptor de
alimentacion esté apagado, si el cable de alimentacién no
estd desenchufado de la toma de CA de la pared, el producto
no estard desconectado de la fuente de alimentacion.

No conecte el producto a una toma eléctrica usando un
prolongador con una regleta de varias tomas. Si lo hiciera,
podria producirse una calidad menor de sonido o un
recalentamiento en la toma.

Cuando desconecte el enchufe, tire siempre del propio
enchufe y no del cable. Tirar del cable puede dafiarlo y
provocar descargas eléctricas o un incendio.

* Sino va a utilizar el producto durante un periodo
prolongado de tiempo, asegurese de extraer el enchufe de
latoma de CA de la pared.

* Este producto contiene piezas cuyo mantenimiento no debe
realizar el usuario. No intente desmontar los componentes
internos ni modificarlos de ningn modo.

Advertencia sobre el agua

* No exponga el producto a la lluvia, no lo use cerca de agua
ni en lugares donde haya humedad o estén mojados, no
ponga encima de él recipientes (como jarrones, botellas
0vasos) que contengan liquido que pueda derramarse y
entrar por alguna abertura, ni lo ponga en lugares en los
que pueda caer agua. Un liquido como el agua que entre
en el producto puede provocar un incendio, descargas
eléctricas o averias.

Utilice el adaptador de CA solamente en interiores. No
utilizar en entornos donde haya humedad.

No inserte ni extraiga nunca un enchufe con las manos
mojadas.

Advertencia sobre el fuego

* No coloque ningtin objeto ardiente ni llamas expuestas
cerca del producto, ya que podrian ocasionar un incendio.

* No tire las pilas al fuego.

* No exponga las pilas a condiciones extremas de baja

presion atmosférica, frio o calor (como la luz solar directa o

el fuego) ni tampoco a polvo 0 humedad excesivos.

Silo hace, la pila podria explotar y provocar un incendio o

lesiones.

Siga las precauciones de abajo. Si no fuera asi, podria

producirse un recalentamiento, un incendio, una explosién

o fugas del fluido de las pilas. Si el contenido de una pila

entra en contacto con las manos o los ojos, puede causar

ceguera, quemaduras quimicas y dafios en el producto.

— Utilice exclusivamente el tipo de pila especificado
(pagina 30).

— No utilice pilas nuevas junto con pilas viejas.

— No mezcle tipos de pilas.

— Asegurese siempre de que todas las pilas estén colocadas
conforme a las marcas de polaridad +/-.

— No desarme las pilas.

— Cuando se agoten las pilas o si el producto no se va a utilizar
durante largo tiempo, quite las pilas del producto.

— No intente recargar pilas que no sean recargables.

pmI-11 1/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

5



* Silas pilas tienen alguna fuga, evite el contacto con el
fluido fugado. Si el fluido de la pila entra en contacto con

los ojos, la boca o la piel, ldvese inmediatamente con agua
y consulte a un médico. El fluido de las pilas es corrosivo y

puede causar pérdida de visién o quemaduras quimicas.
Si utiliza pilas recargables, siga las instrucciones que se

suministran con las pilas. Utilice inicamente el dispositivo
cargador especificado y dentro del margen de temperatura

de carga especificado durante la carga.

La carga con un cargador no especificado 0 a una
temperatura fuera del margen puede provocar fugas,
sobrecalentamiento, explosion o averfa.

Para la instalacion y extraccion de las pilas, lea este
manual y siga las instrucciones. El incumplimiento

de esta instruccion puede producir un incendio,
sobrecalentamiento, una explosién o un funcionamiento
defectuoso.

Mantenga las pilas lejos del alcance de los nifios. Un nifio
podria tragarse una pila accidentalmente. De no seguir
estas instrucciones, también podria sufrir inflamacién
debido a fugas del fluido de las pilas.

No exponga las baterfas a impactos mecanicos.

Silo hace, puede provocar dafios causados por baterfas,
descargas eléctricas, explosiones o averias.

A ATENCION

* No cortocircuite las pilas intencionadamente. La explosion o
la fuga de liquido consiguientes pueden provocar incendios
o lesiones.

* No guarde las pilas en un bolsillo o bolso, ni las transporte
o las almacene junto con piezas de metal. Las pilas que se
conservan en tales condiciones podrian cortocircuitarse,
reventar o presentar fugas, lo que podria provocar un
incendio o lesiones.

Si observa cualquier anomalia

* Sisurge alguno de los problemas siguientes, desactive
inmediatamente el interruptor de alimentacion y
desenchufe el enchufe de la toma de corriente. Si esta
utilizando pilas, retirelas todas del producto.

Finalmente, haga que el personal de servicio de Yamaha

inspeccione el dispositivo.

— El cable de alimentacion o el enchufe estén desgastados
o dafiados.

— Se emiten olores 0 humo no habituales.

— Ha caido algun objeto o agua dentro del producto.

— Se produce una pérdida repentina de sonido mientras se
esta utilizando el producto.

— Aparecen grietas u otro dafio visible en el producto.

Siga siempre las precauciones basicas que se muestran a continuacién para evitar posibles
lesiones personales, asi como dafios en el producto o en otros objetos. Estas precauciones
incluyen, entre otras, las siguientes:

Colocacion Manipulaciéon

No ponga el producto en una posicién inestable ni en
un lugar con excesiva vibracién, donde pueda caerse
accidentalmente y causar heridas.

Antes de mover el producto, retire todos los cables
conectados para evitar dafios a los cables o heridas a
alguien que pudiera tropezar con ellos.

Cuando lo coloque, utilice solamente los tornillos

suministrados. Si no lo hace asi, podria causar dafios en los

componentes internos o provocar la caida del producto.

* Antes de conectar el producto a otros dispositivos, apague

todos los dispositivos. Antes de conectar o desconectar la
alimentacién de todos los dispositivos, ponga todos los
niveles de volumen al minimo.

Utilice solamente el soporte especificado para el producto.

* No inserte materiales extrafios como metal o papel en
ninguna de las aberturas o huecos del producto. De no
seqguir estas instrucciones, puede producirse un incendio,
descargas eléctricas o averias.

* No se apoye ni coloque objetos pesados sobre el producto,
y no ejerza una fuerza excesiva sobre los botones,
interruptores o conectores.

* No utilice el producto ni los auriculares con volumen alto
o0 incémodo durante un periodo prolongado de tiempo, ya
que podria ocasionar una pérdida de audicién permanente.
Si experimenta alguna pérdida de audicién u oye pitidos,
consulte a un médico.

* Retire el enchufe de la toma de CA antes de limpiar
la unidad. De no sequir estas instrucciones, pueden
producirse descargas eléctricas.

* Asegurese de ajustar el volumen de todos los dispositivos
al nivel minimo y aumentar gradualmente los controles de
volumen mientras toca el producto para ajustar el nivel de
escucha deseado.

DMI-11 2/3

6 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



datos que se hayan perdido o destruido.

Yamaha no puede considerarse responsable de los dafios causados por uso indebido, modificaciones en el producto o por

Desconecte siempre la alimentacion cuando no use el producto.

Aunque el interruptor [(b] (en espera/encendido) se encuentre en la posicion “en espera” (con la pantalla apagada), la electricidad sigue

fluyendo por el producto al nivel minimo.

Sino va a utilizar el producto durante un periodo prolongado de tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacién de la

toma de CA de la pared.

AVISO

Para evitar la posibilidad de que se produzcan
errores de funcionamiento o dafios en el
producto, los datos u otros objetos, tenga

en cuenta los avisos que se incluyen a
continuacion.

mManipulacion

No utilice este producto junto a televisores, radios, equipos
estereofdnicos, teléfonos méviles u otros dispositivos
eléctricos. De lo contrario, este producto o el otro
dispositivo puede que genere ruido.

Cuando utilice el producto junto con una aplicacién de su
dispositivo inteligente, como un smartphone o una tablet,
le recomendamos que active el modo avién en el dispositivo
para evitar los ruidos causados por la comunicacién.

Segun la condicion de las ondas de radio circundantes, el
producto podria funcionar incorrectamente.

No exponga el producto a un exceso de polvo o vibraciones,
ni a calor o frio intenso (como a la luz solar directa, cerca
de un calefactor o dentro de un coche durante el dia)

para evitar la posibilidad de que se deforme, se dafien los
componentes internos o que funcione de forma inestable.
(Rango de temperatura de servicio verificado: 5 °C - 40 °C)
No coloque objetos de vinilo, pldstico o goma sobre el
producto, ya que esto podria decolorar el producto.

No presione la pantalla LCD con el dedo, porque se trata

de un componente de precisién sumamente sensible. Si lo
hiciera, podria provocar un funcionamiento anémalo, como
la aparicién de una banda en la pantalla LCD, aunque la
anomalia deberia desaparecer transcurrido un breve lapso
de tiempo.

mMantenimiento

* Cuando limpie el producto, utilice un pafio suave y seco (o
ligeramente humedecido). No use diluyentes de pintura,
disolventes, alcohol, liquidos limpiadores ni pafios
impregnados con productos quimicos.

mAlmacenamiento de datos

* Algunos datos del producto (pagina 28) se retienen
cuando se apaga la alimentacién. Sin embargo, los datos
guardados se pueden perder debido a fallos, un error de
funcionamiento, etc. Guarde los datos importantes en un
dispositivo externo como un ordenador (pagina 15).

Informacion

mAcerca de los derechos de copyright

* Los derechos de copyright del “contenido”*" instalado en
este producto pertenecen a Yamaha Corporation o al titular
del copyright. Salvo en los casos permitidos por las leyes de
copyright y otras leyes pertinentes, como las de copia para
uso personal, queda prohibido “reproducir o destinar a fines
distintos de los previstos”*? el contenido sin el permiso del
titular del copyright. Cuando vaya a utilizar el contenido,
consulte con un experto en derechos de copyright.

Si crea o interpreta musica con los contenidos mediante el

uso original del producto, y después la graba o distribuye,

no necesitara el permiso de Yamaha Corporation,
independientemente de si el método de distribucion es
remunerado o gratuito.

*1:  La palabra “contenido” incluye un programa informatico,
datos de audio, datos de estilo de acompafiamiento, datos
MIDI, datos de forma de onda, datos de grabacién de voz,
partituras, y datos de partituras, etc.

*2:  Lafrase “reproducir o destinar a fines distintos de los
previstos” incluye el extraer el propio contenido de este
producto, o grabarlo y distribuirlo sin hacer cambios de
forma similar.

mAcerca de las funciones y datos incluidos
con el producto

* Se ha editado la duracién y los arreglos de algunas de
las canciones predefinidas, por lo que pueden no ser
exactamente iguales que las originales.

mAcerca de la apariencia de este producto

* Es posible que este producto parezca tener lineas o rayas
en la superficie. Estas lineas o rayas visibles se denominan
“lineas de soldadura”. Ocurren durante el proceso de
modelado de la carcasa y no afectan a la funcionalidad del
producto.

mAcerca de este manual

* Las ilustraciones y pantallas LCD mostradas en este manual
son para propésitos instructivos nicamente.

* Amenos que se indique lo contrario, las ilustraciones y las
pantallas que se muestran en el manual de instrucciones
corresponden al PSR-E383 (en inglés).

* "Cddigo QR" es una marca registrada de DENSO WAVE
INCORPORATED.

* Los nombres de empresas y de productos utilizados en
este manual son marcas comerciales 0 marcas comerciales
registradas de sus respectivos titulares.

mAcerca del desecho

* Cuando vaya a desechar este producto, pongase en
contacto con las autoridades locales apropiadas.

* Asegurese de desechar las pilas usadas de acuerdo con la
normativa local.

DMI-11 3/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

7



Le damos las gracias por adquirir este teclado digital de Yamaha.
Estd repleto de sonidos diversos y canciones predefinidas, para que incluso los principiantes

puedan disfrutar tocdndolo de inmediato.

Le recomendamos que lea detenidamente este manual para poder disfrutar de las ttiles y

avanzadas funciones del instrumento.

Recomendamos guardar el manual en un lugar seguro y accesible, para futuras consultas.

Contenido

Acerca de 10s manuales .........cocvevierrininnennen 9
Accesorios iNClUidos ... 9
Instalacion 10
Requisitos de alimentacion .........c.cccceeerevennee 10
Encendido/apagado del instrumento.............. "
Funcién de apagado automatico.........c.ceeeeucee. 11
Uso del atril.....ceiiciicicicecens 11
Terminales y controles del panel 12
Operaciones basicas 16

Seleccién de una Voz/Cancién/Estilo ....

Cambio del tempo...

Interpretacién de una variedad de voces de

Reproducir canciones y usar las canciones

de aprendizaje 21
Escuchar canciones de demostracion............. 21
Escucha de las canciones predefinidas........... 21
Practicar la sincronizacién y la pulsacién al

tocar el teclado (Tutor de ritmo
Y PUISACION).cuceieeieririreeciceeieieereeeicieeeans 21

Practica de la interpretacion al teclado

mediante las funciones de canciones de

APreNdizZaje .....ovveeeeereererireeeeereeseeenene

Grabacién de la interpretacién

Memorizacién de ajustes favoritos
(Memoria de registros)

Recuperacion de los ajustes del panel

instrumento 17 Memorizacién de los ajustes de panel
Seleccién de una voz principal Preferidos ... 23
Activacién de la voz de piano de cola Funciones 24
Superposicién de otra capa de voz sobre todo
el teclado (DUAl) ...ceeeeeeeeecereeireeirceireenne 17 Acerca de los ajustes de funciones................ 24
Interpretacion de voces diferentes con las X . L,
manos izquierda y derecha (modo de Copia de seguridad e inicializacion 28
AIVISION) oo 18 Pardmetro de copia de seguridad.................. 28
Interpretacion al teclado con dos personas Inicializacién del instrumento.........cccceeveenennen. 28
(DUO) ..t 18
Resolucién de problemas 28
Interpretacion con ritmoy
acompafamiento automatico (estilos) 19 Especificaciones 29
Especificar los acordes automaticamente
(Reproduccion automatica de Indice 31

ACOTAES)...ecureurireireereeeeeerecre et eerenens 19
Tocar mientras se especifican los acordes ..... 20

8 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Acerca de los manuales

Los manuales siguientes se suministran para el instrumento.

B Suministrado con el instrumento

® Owner’s Manual (Manual de instrucciones) (este libro)
Explica las operaciones bdsicas del instrumento.

Contenido general de las notas.

& Informacién importante cuya finalidad es prevenir la posibilidad de lesiones graves o incluso la
ADVERTENCIA | ) o rte por descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios, incendios u otros peligros.
& - Informacién importante cuya finalidad es evitar posibles lesiones personales, asi como dafios
ATENCION en el instrumento o en otros objetos.
Informacién importante cuya finalidad es evitar la posibilidad de que se produzcan averias o
AVISO = )
dafios en el producto, los datos u otros objetos.
[NOTA 'l Informacion util y consejos.

H Disponible en el sitio web

° Reference Manual (Manual de referencia)
Explica todas las funciones de este instrumento, incluidas las funciones avanzadas.

o Lista de datos
Contiene diversas listas de contenido predefinidas importantes como voces, canciones, estilos, etc., asi como
informacion relacionada con MIDI de este instrumento.

® Smart Device Connection Manual (Manual de conexién a tablets y smartphones)
Explica cémo conectar el instrumento a un dispositivo inteligente tal como un smartphone o una tablet, etc.

Pare obtener los manuales anteriores o el Libro de canciones (ver mas abajo), acceda al
siguiente sitio web de Yamaha:

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/downloads/

POF SONG BOOK (Libro de canciones)
A Contiene partituras de las canciones predefinidas (excepto las canciones de
demostracién) de este instrumento.

Utilice este libro de canciones, de descarga gratuita, cuando toque este
instrumento.

B Manuales en video
Hay disponibles manuales en video que explican cémo utilizar este instrumento.

£ Escanee el cédigo QR de la izquierda o acceda al sitio web que se indica a continuacién.
Lr573e1  https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/videos/

Accesorios incluidos

* Manual de instrucciones (este libro) x1  + Adaptador de CA* x1
* Atril x1 + Online Member Product Registration (Hoja de registro
de producto para miembros en linea) x1
* Puede que no esté incluido dependiendo de su zona. Consulte al distribuidor de Yamaha.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Instalacion
|

Requisitos de alimentacion

Aunque el instrumento puede funcionar tanto

con un adaptador de CA como con pilas, Yamaha
recomienda el uso de un adaptador de CA siempre
que sea posible.

B Utilizacién de un adaptador de CA
Conecte el adaptador de CA en el orden que
muestra la ilustracion.

Toma DCIN

-I / (pagina 15)
»

> Toma de CA

Adaptador de CA

Z!l ADVERTENCIA

« Utilice solamente el adaptador de CA suministrado o
especificado (pdgina 30).

* Cuando utilice un adaptador de CA con un enchufe
extraible, asegtrese de que el enchufe permanezca
conectado al adaptador de CA durante la utilizacion
y el almacenamiento. Si se inserta tinicamente el
enchufe en la toma de corriente, se podria producir
una descarga eléctrica o un incendio.

* No toque nunca la seccién metdlica interior del
enchufe para evitar una descarga eléctrica, un
cortocircuito o dafios. Si el enchufe se sale, emptjelo
hacia dentro hasta que encaje en su sitio con un

chasquido. Tenga también cuidado de que no haya
polvo ni otro material extrafio entre el adaptador de
CAy el enchufe.

Cuando utilice el adaptador de CA con enchufe extraible

Enchufe

* Coloque el enchufe contra
el lado externo, y después
empujelo firmemente
hasta que produzca un
chasquido.

+ La forma del enchufe varia
segun la zona.

« Alinstalar el instrumento, asegtirese de que puede
accederse fdcilmente a la toma de CA. Si se produce
algin problema o un fallo en el funcionamiento,

pague il iatamente el equipo y desconecte el
enchufe de la toma de corriente.

[NOTA |
+ Cuando desconecte el adaptador de CA, apague el
instrumento y siga el orden mostrado arriba a la inversa.

M Uso de las pilas

Este instrumento se puede usar con pilas alcalinas,
pilas secas de manganeso o pilas de niquel e
hidruro metalico recargables (pilas recargables)
de tamafio AA. Sin embargo, se recomienda el

uso de pilas alcalinas o pilas recargables, ya que

el instrumento puede consumir gran cantidad de
energia en funcién del uso.

ADVERTENCIA

* Antes de instalar las pilas, asegtirese de consultar la
seccion "Pilas" en Precauciones (pdginas 5 -6).

Compruebe que el instrumento esta apagado.

2 Abrala tapa del compartimento de las pilas
que se encuentra en el panel inferior del
instrumento.

3 Inserte las seis pilas nuevas, respetando las
marcas de polaridad indicadas en el interior
del compartimento.

]’\ I

T
Jagi

4 Vuelva a colocar la tapa del compartimento,
asegurandose de que quede cerrada
firmemente.

5 Tras encender el instrumento, asegurese de
configurar el tipo de pilas correctamente
(pagina 11).

10 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



AVISO

* Si se conecta o desconecta el adaptador de
alimentacion con las pilas puestas, se puede apagar
el equipo y, como resultado, se pueden perder los
datos que se estén grabando en ese 0.
Cuando la carga de las pilas sea demasiado baja para
permitir un funcionamiento correcto, es posible que
el volumen se reduzca, que se distorsione el sonido

0 que surjan otros problemas. Cuando esto ocurra,
asegtirese de sustituir todas las pilas por pilas nuevas
o ya recargadas.

[ NOTA |

+ Este instrumento no puede cargar las pilas. Para cargar,
utilice inicamente el cargador especificado.

+ Aunque las pilas estén colocadas en el instrumento, se
utilizard el adaptador de CA como fuente de alimentacion
si el adaptador de CA estd conectado.

H Ajuste del tipo de pilas

Debera cambiar el ajuste del tipo de pilas en este
instrumento segun el tipo de pilas que utilice.
Para cambiar el ajuste, después de encender el
instrumento, ajuste el tipo de pilas mediante la
funcién ndmero 063 (pagina 24).

Ajuste predeterminado: Alkaline

Alkaline | Pilas alcalinas, pilas secas de
(alcalina) [ manganeso

Ni-MH Pilas de niquel e hidruro metalico

recargables (pilas recargables)

AVISO

* Si el tipo de pilas no se ajusta, podria reducirse su
vida itil. Asegtrese de ajustar correctamente el tipo
de pilas.

Encendido/apagado del
instrumento

1 Gire el dial [MASTER VOLUME] hasta “MIN".

2 pulseel interruptor [(b] (Espera/encendido)
para encender el instrumento.
La pantalla se iluminara.

3 Mientras toca el teclado, ajuste el volumen
como guste.

4 Mantenga pulsado el interruptor [(b] (en
espera/encendido) durante un segundo para
apagar el instrumento.

Instalaciéon
| |

Z!l ADVERTENCIA

* Aunque el instrumento esté apagado, sigue llegando
al instrumento una pequeiia cantidad de electricidad.
Cuando no vaya a utilizar el instrumento durante
un periodo prolongado de tiempo o mientras haya
tormentas con aparato eléctrico retire el enchufe de
la toma de corriente.

AVISO

* Para encender el instrumento, debe pulsar
unicamente el interruptor [( L')] (en espera/encendido).
Cualquier otra operacién, como pulsar el teclado
o botones o pisar el pedal, podrd ocasionar un mal
funcionamiento del instrumento.

Funcion de apagado
automatico

El instrumento se apagard automaticamente al
cabo de 15 minutos de inactividad. Sin embargo,
puede cambiar este ajuste en la pantalla de
configuracion de funciones (pagina 24, nimero
de funcion 062).

M Desactivacion facil de la funcion de
apagado automatico

Encienda el instrumento mientras mantiene

pulsada la nota més grave del teclado. Aparecera

brevemente el mensaje “AutoOff Disabled”,

y después el instrumento se encenderd con la

funcién de apagado automatico inhabilitada.

(1 + o (Q

o

Uso del atril

Inserte el atril en las ranuras como se muestra en
laimagen.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



'_I'erminales y controles del panel

H Panel frontal

Acerca de los nombres alternativos de los botones contenidos en el recuadro [ ([SHIFT) ® y ®)
Si pulsa uno de los botones mientras mantiene pulsado (SHIFT), se ejecutara la funcién indicada dentro del
recuadro situado debajo del botén. Por ejemplo, al mantener pulsado (SHIFT) @ y pulsar [METRONOME] @ se

abrird la pantalla de ajuste de signatura de compas.

AIV=== +D— APHONES/OUTPUT AAUXIN
MASTER VOLUME
) o o 6 SOUND CONTROL
REC METRONOME Tm onsr eﬁiﬁéﬁc%gleoun @sr’m mnuo
() G ) G ) D ) D)
m \om SPLITPOINT (TveE) (TvpE) SPLITVOICE]  (LEFTVOICE
e perera W g PART oo
SUCCESS LESSON L2 R/ SHIFT
e O OCOJI > ) ® CO®
. ON/OFF SELECT FINGERING STYLE KEY
[0) ... AUTO CHORD PLAY - TYPE @
9 AB START/STOP
REPEAT << »> >/
(3) @ >/m
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP
ARTICULATION ON/OFF ENDING/rit. AUTO FILL START
: Consulte el manual de referencia en el sitio web (pagina 9).
@ Selector [MASTER VOLUME] ............. pagina11 | @ Botén [DSP]

Permite ajustar el volumen general.

(2] Interruptor [D] (en espera/encendido)
pagina 11

Cambia entre en espera y encendido.

© Bot6n [ARTICULATION].....couneeeennnn. péagina 17

Recrea las técnicas de interpretacion
caracteristicas de instrumentos especificos.

O Boton [REC (grabacién)]
Graba su interpretacion.

(CLEAR] (@]

Borra una Cancién de usuario.

pagina 23

@ Boton [METRONOME] ...
Inicia o detiene el metrénomo.

Permite definir la signatura de compas del
metrénomo en la pantalla de ajuste.

@ Bot6on [TEMPO/TAP]......ccceeueerrerrennnes pagina 16
Permite definir tempo de la cancién, el estilo o
el metrénomo.

Permite determinar el punto para dividir el
teclado en areas izquierda y derecha (Punto de
divisién) cuando se usa DUo y Estilo.

Activa o desactiva el DSP (procesador de
sefiales digitales).

Permite seleccionar el tipo de DSP.

© Boton [HARMONY/ARPEGGIO]..
Agrega efectos como armonia, etc. o hablllta la
funcién de arpegio.
Permite seleccionar el tipo de HARMONY/
ARPEGGIO.

© Boton [DUAL] pagina 17
Superpone otra capa de voz sobre todo el
teclado como una voz dual.

Permite seleccionar la voz para la
superposicion.

@ Boto6n [SPLIT] pagina 18
Divide el teclado en dos zonas separadas, para
que pueda tocar voces diferentes en las zonas
de mano izquierda y mano derecha.

Permite seleccionar la voz para tocar en la zona
mas baja que el punto de divisién.

12 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Terminales y controles del panel

Pantalla ﬁ Péglna 14
AUSB o< A SUSTAIN
Yo @ PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR& BASS STRINGS BRASS + Q GRAND
cCr ) C2 ) C3-) (C4 ) C5 ) icC))- C @
MAHA
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.&XGlite - 3 FUNCTION
Ce ) C7z1 C3 ) Co2 ) Co o~ ( ) @D
\ on)
SONG / STYLE y
[ ]
INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE -+ PIANO SOLO
= ROCK: oo ENTERTAINMENT oo LATIN - +/YES REGIST MEMORY
OO & & a oy I (2))
LEARN TO PLAY- FAV.WITH STYLE ---+-+---:DUET-++++-+---: RHYTHM&TOUCH --- USER & STORAGE; REéE
~WORLD1 DANCE PIANIST STORAGE - —/NO .
cCe ) C7z ) C8 ) (C9 ) (Co JpicC )~ ( ) ®
® Botén [DUO] pagina 18 En el modo de estilo
Permite que dos musicos toquen ) @ Botones AUTO CHORD PLAY [ON/OFF],
simultdaneamente el instrumento en el mismo [SELECT] pagina 19

intervalo de octavas con la misma voz.

LEFT VOICE
Permite seleccionar la voz para la zona del
intérprete de la izquierda.

En el modo de cancién

@ Botones [KEYS TO SUCCESS], [3-STEP LESSON]
pagina 22
Activa/desactiva la leccién "Keys To Success"
(Las claves del éxito) para practicar una

cancioén, inicia/detiene la "3-Step Lesson"
(Leccién de 3 pasos) o selecciona el modo de
leccién.

® Botones PART [L/2], [R/1] [e]

Permite seleccionar una parte de una leccién o
una parte silenciada de la cancién actual.

@ Botones de control de las canciones

pagina 21
Permiten controlar la reproduccién de
canciones.

Activa/desactiva la funcién Auto Chord Play o
permite seleccionar progresiones de acordes
cuando se usa la funcién.

® Botones [FINGERING TYPE], [STYLE KEY]
Permite definir cdmo tocar acordes.

@ Botones de control de estilos

paginas 19, 20
Permiten controlar la reproduccién de estilos.

® Botén paginas 16, 24
Para conocer el uso principal de este botén,
consulte la explicacién en el cuadro de la parte
superior de pagina 12.

Este botén también se puede utilizar para
devolver el funcionamiento a la pantalla Inicio
(pagina 16).

® Bot6n [SONG)/[STYLE]

paginas 16, 19, 21
Permite cambiar entre el modo de estiloy el
modo de cancién.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

13




Terminales y controles del panel
|

H Panel frontal

Pantalla
A SUSTAIN
VOICE
PR | O JR—
PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS + GRAND
) 2 C3-) 4] Cs ) C )@
REéET
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.&XGlite - I FUNCTION
Ce ) C7J) Cs ) C2 ) Co Jj i) (@ER)Y>1]
—
e
SONG / STYLE
[ ]
«+-FAVORITE:+++-+----TRADITIONAL:------INST. MASTER ----- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
oo POPeerererereeeen JAZZ & R&B +++vvvevereres ROCK: ++++++++r- ENTERTAINMENT -++oceveve- LATIN oo +/YES REGIST MEMORY
cC ) C2 ) C3-) C4 ) C5 ) ( )} ( ) @
LEARN TO PLAY - FAV.WITH STYLE ------+---DUET-++++------: RHYTHM&TOUCH --- USER & STORAGE| REéET
+~WORLD1 /ORLD 2: DANCE PIANIST STORAGE - —/NO
Ce ) C7z) Cs ) C9o2 ) (Co Jj ) (@Em)Y:]
: Consulte el manual de referencia en el sitio web (pagina 9).
® Botones de categoria VOICE @ Boton [PORTABLE GRAND] ............... pagina 17

paginas 16, 17
Permite seleccionar la voz deseada.

Pulsar [FUNCTION]@ mientras se mantiene
pulsado [SHIFT] @® permite introducir nimeros
de voz o definir valores, etc. con estos botones.

(Ajuste de un toque)

Selecciona automaticamente la voz mas adecuada
al seleccionar un estilo o una cancién (excepto las
canciones introducidas desde otros dispositivos).

{® Botones de categoria SONG/STYLE

paginas 16, 19, 21
Permite seleccionar la cancién o estilo deseados.
Pulsar [FUNCTION] @ mientras se mantiene
pulsado [SHIFT] @® permite utilizar estos
botones como botones numéricos, de la misma
manera que los botones de categoria de voz ®.

MUSIC DATABASE

Permite recuperar ajustes del panel como Vozy
Estilo seleccionando el género musical.

® Botones [+]/[-], [+/YES]/botones [-/NO]
paginas 16, 24
Seleccione elementos o aumente/

reduzca valores. Al pulsar los dos botones
simultaneamente se restablece el valor a su
ajuste predeterminado.

Ejecuta operaciones.

Selecciona automaticamente el nimero de voz
001 “Live! Concert Grand Piano” para la voz.

DEMO] (pagina 21)
Inicia o detiene la reproduccién continua de
Cancion de demostracion.

@ Boton [FUNCTION] pagina 24
Abre la pantalla de configuracién de la funcién.

Permite usar los botones @ o ® como botones
numeéricos.

@ Boton [REGIST MEMORY].........cc..... pégina 23
Permite recuperar el ajuste del panel que
memorizé.

Permite memorizar el ajuste del panel.

@ Boton [SHIFT] button (igual que el botén
SHIFT] ®)

Para conocer el uso principal de este botén,
consulte la explicacién en el cuadro de la parte
superior de pagina 12.

Este botén también se puede utilizar para
devolver el funcionamiento a la pantalla Inicio
(pagina 16).

14 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



H Panel posterior

Terminales y controles del panel

El cable que se debe utilizar depende del dispositivo que se vaya a conectar.

Opciones de conexién

H Minijack
| estéreo

(3,5 mm)

Dispositivo de
audio

Clavija de auriculares
estéreo estandar
(6,3 mm)

(Smartphone, etc.)

|
Adaptador para
f enchufe (3,5 mm =>
6,3 mm)
A
H
Minijack estéreo
(3,5mm)
Adaptador
de CA
Toma de
corriente

Auriculares

Tablet o
smartphone

Ordenador

@ Toma [SUSTAIN]
Puede conectar un pedal (se vende por
separado). El pedal se puede utilizar como
pedal de resonancia.

@ Terminal [USB TO HOST (USB a host)]......

Permite conectar el instrumento al ordenador
o al dispositivo inteligente, como una tableta o
un smartphone, mediante un cable USB.
Puede transferir archivos MIDI o enviar/recibir
datos de audio entre este instrumento y un

ordenador o reproducir en este instrumento los

datos de canciones disponibles en el mercado
que se transfieran desde el ordenador.
Ademas, el uso de aplicaciones de dispositivos
inteligentes permite utilizar las diferentes
funciones.

AVISO

* Utilice un cable USB de tipo AB de menos de
3 metros. No se pueden utilizar cables USB 3.0.

@ Toma [AUX IN]

@ Toma [PHONES/OUTPUTL.....ceveverrerrrrenennns

@ Toma DCIN

Altavoz con
alimentacién eléctrica

Permite conectar un dispositivo de audio
externo, como un smartphone.

Puede emitir el sonido del dispositivo de audio
a través de los altavoces del instrumento y
tocar el teclado mientras acompafia a lo que se
reproduce desde el dispositivo.

Para conectar un par de auriculares

o un altavoz externo como un altavoz
autoamplificado, un ordenador o un
amplificador de teclado. Los altavoces de este
instrumento se desconectan automaticamente
al insertar una clavija en esta toma.

pagina 10

Permite conectar el adaptador de CA.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

15



Operaciones basicas

Selecciéon de una Voz/Canciéon/Estilo

La voz/cancidn/estilo se puede seleccionar con los botones de categoria
correspondientes (pagina 14).

Voz: Realice la seleccién con los botones superiores de categoria VOZ.

Cancién o estilo: Utilice [SONG]/[STYLE] para cambiar al modo que desee usary, a continuacién,

seleccione con los botones de categoria SONG/STYLE inferiores.

Cada vez que se pulsan estos botones de categoria, la voz/cancién/estilo cambia secuencialmente dentro

de la misma categoria.

Para la seleccién de voz

@YAMAHA

voIce

woo WIND

wl TN S )

GUARB BASS

---

mc DRUMS

Amxcm.

e g | SIS ITEFOF

.| TR0 07 agese

J

STYLE

zmmmnm«

wonm o

ResET [

—No

Cambia entre ElEEINE
y SIS,

[

Para selecciéon de cancién/estilo
Nombres de los botones superiores:
Categoria de cancién
Nombres de los botones inferiores:
Categoria de estilo

Elementos de la pantalla

nn

Nombre de la voz

Nombre de cancién
o estilo

|
Se muestra el nombre del modo activo.

La voz se puede seleccionar presionando
[+)/[-]y la cancién/estilo se puede
seleccionar presionando [+/YES]/[-/NO].

Vuelta a la Pantalla Inicio (botén
[SHIFT])

La pantalla con el nombre de la voz

en la fila superior y el nombre de la
cancién/estilo en la fila inferior, como
en la ilustracién de la izquierda, se
denomina "Pantalla Inicio". Pulse [SHIFT]
para volver a la pantalla de inicio desde
pantallas distintas de la pantalla de
inicio, como la pantalla de ajuste de
funciones (pagina 24).

Cambio del tempo

or

1. Pulse
[TEMPO/TAP].

[‘47; : i

FAYORTE . TRADIIONAL - INST MASTER
PO nzzERER n oK

PIANO ENSEMBLE - PANOSOLO
zmzmmw e

I

7 S 1
=

4

| Eltempo se puede
ajustar con [+/YES]/
[-/NQ]. Pulse [+/YES] y
[-/NO] simultdneamente
para restablecer el valor
predeterminado.

— 3. Pulse [SHIFT] para
salir de la pantalla de
ajuste de tempo.

2. Establelzca numéricamente el valor de tempo que
desee con los botones de categoria SONG/STYLE.
Pulsar [TEMPO/TAP] permite utilizar los botones de
categoria SONG/STYLE como botones numéricos.

16 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Interpretacion de una variedad de voces de instrumento

Seleccién de una voz principal

1 Pulse uno de los botones de categoria
VOICE.

Cada vez que pulse el botén, la voz cambiard a
una diferente dentro de la misma categoria.

VOICE

PIANO

()

ORGAN GUITAR& BASS STRINGS

2 =) 2]

BRASS

()|

‘WOODWIND 'WORLD

Ce ) C7

SYNTH ARP.&XGlite

Gl oy

\\) oTs

Nombre de la voz

PERC.& DRUMS

Numero de voz

Interpretacién con S.Art Lite Voices (voces
Super Articulation Lite).

La interpretacién con la voz S.Art Lite Voice
permite reproducir técnicas de interpretacién
para instrumentos concretos, como arménicos de
guitarra, mediante el uso de [ARTICULATION].

- Manual de referencia

Activacién de la voz de piano de cola

Cuando desee restablecer los valores
predeterminados de diversos ajustes y tocar sin
mas con un sonido de piano, pulse el [PORTABLE
GRAND].

Q) FoRTABLE
GRAND

=0

(oEmo)

Esto abre autométicamente la Voz 001
"Live!ConcertGrandPiano" como voz principal.

Superposicion de otra capa de voz sobre

todo el teclado (Dual)

1 Pulse [DUAL] para activar la capa.

SO Q.CONTROL
HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
) | CEQl ))
G @

DuALvOICu ITVOICE)  (LEFTVOICE

Aparece cuando la funcién dual est4 activada.

DUAL

2 Toque el teclado.

Sonarén dos voces
alavez.

* Como seleccionar otra voz de capa diferente
(Voz dual) = Manual de referencia

3 Para salir de la capa, pulse otra vez
[DUAL].

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

17



Interpretacion de una variedad de voces de instrumento

Interpretacién de voces diferentes con las

manos izquierda y derecha (modo de division)

Dividiendo el teclado en dos zonas separadas,
puede tocar una voz con la mano izquierda y una
voz distinta con la mano derecha.

Punto de divisién ... ajuste predeterminado: 54 (F§2)

La ilustracién representa el PSR-E383.

| | | ]

\ - T T T /
36 8 60 72 84 96
1) 2 (©3) (4 () (c6)

Zona de la mano derecha
~ Zona de la mano —

izquierda Voz principal y voz dual

Voz de divisién

La nota mas alta para el 4rea de la izquierda se conoce
como "Split Point" (punto de divisién) (pdgina 24,
Ndmero de funcién 003).

1 Pulse [SPLIT] para activar la division.

El teclado se dividira en las zonas de mano
derecha y de mano izquierda.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
e N
D I L) ERLD
(TYPE (TYpPE)

(DUALVOICE [SPuTvO\CUZTvO\CE‘

Aparece cuando la funcién de divisién esta activada.

* Cémo seleccionar una Split Voice
(voz de divisidon) = Manual de referencia

3 Para salir de la divisién, pulse otra vez
[SPLIT].

Interpretacién al teclado con dos

personas (Duo)

1 Pulse [DUO] para activar Duo.
SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

) ) ) [L&lg

TYPE (TYPE) (DUALVOICE] (SPLITVOICE]  [(LEFT VOICH

Aparece cuando la funcién Dlo esté activada.
‘ Las ilustraciones siguientes corresponden al PSR-E383.

SWART

LLILLLIE

Punto de division de duo ... ajuste predeterminado: 66 (F43)
Equivalente a C3
I

PEET,

Intérprete derecho

Equivalente a C3

) AN A—

Intérprete izquierdo

El teclado esta dividido en las secciones

izquierda y derecha con la tecla F#3 actuando

como limite, y se puede tocar el mismo rango

de notas en la izquierda y en la derecha.

* Cémo cambiar la voz izquierda » Manual de
referencia

2 Para salir de Do, pulse otra vez [DUO].

18 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Interpretacion con ritmo y acompaiiamiento automatico (estilos)

El acompafiamiento automatico (ACMP) reproduce estilos (ritmo + bajo + acompafiamiento de acordes)
que coinciden con los acordes automaticamente. Utilice “Auto Chord Play” (reproduccién automatica de
acordes) para escuchar los estilos primero y luego especifique sus propios acordes para tocar los estilos.
Hay dos formas de tocar los acordes: “Smart Chord”, que permite reproducir acordes con solo tocar una
tecla'y “Multi Finger”, que permite interpretarlos de manera convencional, tocando todas las notas que lo
componen. - Manual de referencia. Estas explicaciones se aplican cuando se toca con "Smart Chord".

Especificar los acordes automaticamente

(Reproduccién automatica de acordes)

La reproduccién automatica de acordes permite
escuchar y experimentar la progresion de acordes
sin necesidad de especificar los acordes. Se
muestra la tecla que se va a tocar y el nombre del
acorde, para que pueda aprender progresiones

de acordes o tocar partes de la melodia con los
ritmos y patrones de acompafiamiento adecuados.

1 Pulse [SONG]/[STYLE] para que
aparezca el icono "STYLE" y el Modo de
estilo.

nrmt

i

nr
——
se ilumina.

2 Pulse uno de los botones de categoria
SONG/STYLE para seleccionar el estilo
deseado (pagina 16).

SONG / STYLE

FAVORITE +-------- TRADITIONAL:-------INST. MASTER -+ PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
ZZ & R&B 0CH TAINMENT---------- LATIN

) C2z ) Cs3-) [Ca ) (C5)

LEARN TO PLAY----- FAV. WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
WORLD1 /ORLD DANCE PIANIST STORAGE

Ce J C7J (C= (\](\«\\[ 9 ) Co )

[FAUSIC DATABASE

3 Pulse AUTO CHORD PLAY [ON/OFF]
para activar la reproduccion
automatica de acordes.

mm KEYS TO 3-STEP g
™ success LESSON oo i L
=\ an
) =05k
ON/OFF SELECT 1]
i AUTO CHORD PLAY - se ilumina.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

4 Pulse [START/STOP].

Los acordes progresan automaticamente
con los patrones de acompafiamiento
correspondientes.

A-B START/STOP
REPEAT >/

<<

‘ ‘ H H ‘ ‘ . H
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP

ON/OFF ENDING/rit AUTO FILL

START

REW FF PAUSE
n

5 Pulse [START/STOP] para parar la
reproduccién de estilos.

Video tutorial de estilo
Vea este video y aprenda a disfrutar de los estilos.

]

https://yamaha.io/PSR-E383_TUT_ML_EN

19



Interpretacion con ritmo y acompafiamiento automatico (estilos)

Tocar mientras se especifican los acordes

1 Seleccione su estilo mediante los pasos
1y 2 de "Especificar los acordes
automaticamente (Reproduccién
automatica de acordes)" (pagina 19).

Si la reproduccién automética de acordes esta
activada, pulsar AUTO CHORD PLAY [ON/OFF]
para desactivarla.

2 Pulse [ACMP ON/OFF] para que
aparezca el icono “ACMP".

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << »> n >/m
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP

ON /OFF ENDING/rit. AUTO FILL START
nn
ACMP uu
se ilumina. — )
.

El "Area de acompafiamiento automético"

del teclado a la izquierda del punto de
division (54:F#2) funciona como rango para el
reconocimiento de acordes.

Punto de division ... ajuste predeterminado: 54 (F§2)

) S v

Area de acompafiamiento
automatico

3 Pulse [START/STOP] para iniciar solo la
parte ritmica.

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT < »> n >/
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP
ON/OFF ENDING/rit. AUTO FILL START

4 Toque la nota fundamental de un
acorde en el area de acompafiamiento
automatico.

Las partes de acompafiamiento de bajoy
acordes comienzan con la parte ritmica. Toque
varios acordes con la mano izquierda y la parte
de melodia con la mano derecha.

20

5 Pulse [START/STOP] para parar la
reproduccién de estilos.

Variaciones de la reproduccion de estilos

Los estilos constan de las secciones Intro (preludio),
Main A/B (principal A/B), Fill-in (relleno) y Ending
(coda). Puede cambiar secciones para afiadir
variaciones a una interpretaciéon. - Manual de
referencia

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones




Reproducir canciones y usar las canciones de aprendizaje

Escuchar canciones de demostracion

Mientras mantiene pulsado [SHIFT], pulse
[PORTABLE GRAND].

Las canciones de demostracién (nimeros de
cancién 001 a 003) se reproducen de forma
secuencial.

Para detener la reproduccién, pulse [SHIFT] o
[START/STOP].

PORTABLE
H IFT. & GRAND

o 7

Mediante esta operacién, puede reproducir
canciones repetidamente. » Manual de referencia

Escucha de las canciones predefinidas

\Dmoj

1 Pulse [SONG]/[STYLE] para que
aparezca el icono "SONG" y el modo de
cancién.

oo
== 1 001
se
ilumina. =
S LUILLLILLILLLILL)

2 Pulse uno de los botones de categoria
SONG/STYLE para seleccionar la
cancién deseada (pagina 16).

SONG /STYLE

FAVORITE TRADITIONAL INST. MASTER ---- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
POP. JAZZ & R&B ROCK ENTERTAINMENT LATIN
o) C2) C3-) Cay Cs5 )
LEARNTOPLAY - FAV. WITH STYLE -+-----DUET--+--------RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE

WORLD /ORLD DANC PIANIST ORAGE -+
Ce ) C7 ) 8&(\«\\[ 9 ) 0

3 Pulse [START/STOP] en la seccién del
botén de control de canciones para
reproducir la cancién.

4 Pulse otra vez [START/STOP] para
detener la reproduccién de la cancién.

Practicar la sincronizacién y la pulsacion al

tocar el teclado (Tutor de ritmo y pulsacion)

Puede practicar interpretando las canciones de
la categoria "RHYTHM&TOUCH TUTOR" (Tutor de
ritmo y pulsacién).

1 Pulse [SONG]J/[STYLE] para que aparezca
el icono "SONG" en la pantalla.

2 Pulse [RHYTHM&TOUCH] en los
botones de categoria SONG.

PIANO SOLO

PIANO ENSEMBLE
.l 2 ENTERTAINMENT: LATIN
2 )
q RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
PIANIST STORAGE
Ry
0 BASE)

3 Pulse el botén [START/STOP] para
iniciar la reproduccion de canciones.

4 Pulse el teclado de acuerdo con el
movimiento de la marca.
La marca se desplaza hacia la derecha.
Hay tres marcas de
diferentes tamafios
segun la intensidad de

la pulsacion. Toque el ]
i

teclado con unaintensidad .. 8 S
; Lo
correspondlente al Suave Media Fuerte

tamafio de la marca que
se muestra.

Esta pantalla de medidor muestra su intensidad tactil.

Cuando la marca se superponga a este cuadrado
blanco, toque el teclado intentando ser

consciente de la intensidad de su interpretacion. ﬁ
H

nnn
[R[R]N)

11
IIE

Si solo la sincronizacién es correcta, se muestra "OK"; si tanto la
sincronizacién como la pulsacién son buenas, se muestra "Good!" (jBuenas!).

Siempre y cuando la sincronizacién y la
intensidad de la pulsacién sean correctas,
cualquier tecla que toque sera correcta.
Para detener la reproduccién de la cancién,
pulse [START/STOP].

5 Cuando termine la cancién, se
mostrara la partitura y el mensaje.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

21



Reproducir canciones y usar las canciones de aprendizaje
. n

Practica de la interpretacion al teclado mediante

las funciones de canciones de aprendizaje

Estas son dos de las principales funciones de
leccion disponibles con este instrumento.

Puede consultar la partitura musical en el libro de
canciones (partituras que se pueden descargar de
forma gratuita).

* Como descargar - Pagina 9

Keys to Success (Las claves del éxito)

Puede seleccionar tan solo las frases clave de

la cancién, ya sea las que mas le gustan o las
que requieren mas trabajo, y practicarlas una
por una. Esta lecciéon es idénea para intérpretes
principiantes.

| Seleccione la cancién que desea aprender. I

— =

| Practique el paso 1. I
‘ Superado x

| Practique los pasos 2, 3, 4, etc. I
l Superado x %

| Practique el Gltimo paso. I
‘ Superado xxx

| ijYa esta! I

Cada cancién consta de varios pasos. Cada vez que
toca el paso actual de principio a fin, se evalta su
interpretacién. Una puntuacién de “60” o superior
indica que ha superado este paso y puede pasar al
siguiente, que comienza automaticamente.

Leccidn en 3 pasos (escucha, sincronizacion y
espera)

Puede practicar las canciones predefinidas en tres
pasos, ya sea de forma independiente para las
manos derecha o izquierda o para ambas a la vez.
Es perfecto para practicar la cancién completa de
la parte seleccionada.

® Leccion 1 (escucha)...................... Escuche
mientras se reproduce la parte que va a
tocar. Memoricela lo mejor posible.

® Leccidn 2 (sincronizacion)........... Aprenda
a tocar las notas con el ritmo correcto.
Incluso si toca notas equivocadas, sonaran
las notas correctas.

® Leccion 3 (espera)..........cccceueunene Aprenda a
tocar las notas correctas. La cancién se
detiene hasta que toque la nota correcta.

| Seleccione la cancién que desea aprender. I

Seleccione la parte con la que desea trabajar
(mano derecha, mano izquierda, ambas manos).

| Seleccione la lecciéon 1,20 3.

4'

| Inicie la leccién. I

Keys to Success con la leccion de 3 pasos

Es muy conveniente combinar la leccién Claves

para el éxito con la leccién de 3 pasos. Por

ejemplo, puede practicar sus puntos débiles en

la leccién Keys to Success mediante el uso de la

leccién Timing (sincronizacion).

* Pasos para combinar la leccién Las claves del éxito
con la leccién de 3 pasos - Manual de referencia

22 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



Grabacion de la interpretacion

Puede grabar hasta 5 de sus propias interpretaciones como canciones de usuario (Usuario 1 a 5: NUmeros
de cancién 126-130), que a continuacién pueden reproducirse en el instrumento. Si desea especificar una
cancién de usuario diferente, en lugar de la cancién de usuario que aparece en la pantalla, como destino

de la grabacion, utilice [+/YES] y [-/NO].
1 Pulse [REC (grabacién)] para entrar en
espera de grabacion.

TEMPO/
REC METRONOME TAP

=< I

(CLEAR) AESIG)  [(SPLITPOINT)

2 Toque el teclado o pulse [START/STOP]
para comenzar a grabar.

3

4

Pulse [START/STOP] para detener la
grabacion.

Para reproducir la cancion grabada,

pulse [START/STOP].

Para reproducir mas tarde la cancion

grabada, pulse [USER&STORAGE] en el paso

2 de “Escucha de las canciones predefinidas”

(pagina 21).

* Cémo eliminar la cancién del usuario -
Manual de referencia

Memorizacion de ajustes favoritos (Memoria de registros)

Ya se han memorizado diez ajustes como ajustes de fabrica de este instrumento. No obstante, puede
sobrescribir los ajustes de fabrica para memorizar sus propios ajustes.

* Informacién sobre los ajustes de fabrica » Manual de referencia

Memorizacion de los ajustes de panel
preferidos

Recuperacion de los ajustes del panel

1 Pulse [REGIST MEMORY].
Los botones de categoria
SONG/STYLE se pueden
utilizar como botones
numéricos.

REGIST MEMORY

=

(MEMORY

2 Pulse uno de los botones de la
categoria SONG/STYLE 1-0(10) para
acceder a los ajustes del panel
actuales que ha memorizado.

SONG / STYLE

FAVORITE -+~ TRADITIONAL: -+~ INST. MASTER --- PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
- POP JAZZ & R&B ROCK: ENTERTAINMENT - LATIN -

3 &«o\[ 2 ) (3] Ca ) Cs )
LEARN TO PLA . WITH STYLE DUET. RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
-+WORLD--- WORLD 2--+--v----+---DANCE ------- oo PLANIST oo~ STORAGE --

Ce ) CzJ Cs8 ) C9 ) (o)

MUSIC DATABASE

1

Realice los ajustes deseados, como los
de voz y estilo.

Parametros que se memorizan en la memoria
de registros = Manual de referencia

Mientras mantiene
pulsado [SHIFT], pulse
[REGIST MEMORY].

Los botones de categoria
SONG/STYLE se pueden
utilizar como botones
numeéricos.

REGIST MEMORY

=

Pulse uno de los botones de categoria
SONG/STYLE 1-0(10) para memorizar
los ajustes actuales del panel.

Si aparece un mensaje "Overwr? (¢sobrescribir?)"
en la pantalla, pulse [+/YES] o [-/NO]. Cuando

se ha completado la memorizacién, aparece
“Mem OK (memoria correcta)”.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones 23



Funciones
|

Acerca de los ajustes de funciones

Los ajustes de funciones dan acceso a una serie
de pardmetros detallados del instrumento, tales
como la afinacién, el punto de divisién, las voces
y los efectos. Busque el elemento que desee

en la Lista de funciones (paginas 24-27) y,

a continuacion, siga estas instrucciones.

1 Pulse [FUNCTION] para abrir los
ajustes de funcién.

Esta operacion permite utilizar los botones de
categoria VOICE o los botones de categoria
SONG/STYLE como botones numéricos.

PORTABLE
GRAND

=
(DEMO)

FUNCTION

@%

NUM LOCK]

Numero de funcién Nombre de la funcién

—
nn'_:n
LILY

NUM LOCK

STYLE

Valor actual

HLista de funciones

2 Pulse [+] o [-] hasta que

aparezca el elemento +
deseado.
Para abrir el elemento que RESET

desee, también puede -
introducir directamente el

numero de funcién con los %

botones de categoria VOICE.

3 Pulse [+/YES] o [-/NO] para
establecer el valor.

Para establecer el valor, i
también puede introducirlo RESET

directamente con los botones
de categoria SONG/STYLE. @ """
Al pulsar [+/YES] y [-/NO] %

simultdneamente se restaura el
ajuste predeterminado.

4 Para salir de los ajustes de funcién,

pulse [FUNCTION] o [SHIFT].

Numero Valor Copia de
de Nombre de la funcién Pantalla Rango/ajustes predeter- @ ﬂridad
funcién minado 9
Funciones generales
001 Transpose (transposicion) Tramspos | -12-12 0
002 Tuning (afinacién) Turinsg 427,0 Hz-453,0 Hz 440,0 Hz v
003 Split Point (punto de SrlitFrt | 36-96 54 (F#2) v
division) (C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO0-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
004 Touch Response (respuesta a | Tatichifies | 1: Soft (suave) 2: Medium v
la pulsacion) 2: Medium (media) (media)
3: Hard (fuerte)
4: Off (desactivada)
Main Voice (voz principal)
005 Volume (volumen) 1, L lumes | 000-127 *
006 Octave (octava) M, Octawe | -2-42 *
007 Reverb Depth (profundidad | f, Fiswsef: | 000-127 *
de reverberacion)
008 Chorus Depth (profundidad | f, CFymiy= | 000-127 *
de chorus)

24 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones




Funciones

| |
Numero Valor Copia de
de Nombre de la funcién Pantalla Rango/ajustes predeter- @ 'L)ll'idad
funcién minado 9
Dual Voice (voz dual)
009 Volume (volumen) [ Uialumes | 000-127 *
010 Octave (octava) b Octave | 2-42 *
011 Reverb Depth (profundidad | [+ Feverk | 000-127 *
de reverberacion)
012 Chorus Depth (profundidad | [« Charus | 000-127 *
de chorus)
Split Voice (voz de division)
013 Volume (volumen) S Uolume | 000-127 *
014 Octave (octava) S Octave | -2-+2 *
015 Reverb Depth (profundidad | 5. Rk | 000-127 *
de reverberacion)
016 Chorus Depth (profundidad | 5. Chariis | 000-127 *
de chorus)
Style (estilo)
017 Style Volume (volumen de estilo) | St=letial | 000-127 100
018 Fingering Type (tipo de FinaTure 1:SmartChord(acordeinteligente) 1:
digitacion) 2: Multi Finger (varios dedos) | Smart Chord
(acorde
inteligente)
019 |Style Key (armadura de Stwlekes | FL7 (7 bemoles) - SPO (ningtn | SPO (ningdn
estilo) sostenido) - SP7 (7 sostenidos) | sostenido)
FL7 (7 bemoles) (7 Flats b) : Key (No Key
of Cb major Signature):
/Ab minor Key of C major/
SPO (ningun sostenido) (No Key A minor
Signature) : C major
/A'minor
SP7 (7 sostenidos) (7 Sharps #)
: C# major
/A% minor
020 Chord Progression ChdFros. | Consulte Lista de datos en el 01
(progresién de acordes) sitio web.
Song (cancién)
021 Song Volume (volumen de | Soraliol | 000-127 100 v
cancion)
022 Song Melody Voice (voz de la | flelad=lhz | 001-650 *k
melodia de la cancién)
Effects (efectos)
023 Reverb Type (tipo de Feverhb 1-4:Hall(saladeconciertos)1,2,3,4 *k
reverberacion) 5: Cathedral (catedral)
6-9: Room (sala) 1, 2, 3, XG
10-12:Stage (escenario) 1,2, XG
13-15: Plate (placas) 1, 2, XG
16: Off (desactivado)
024 Reverb Level (nivel de Fewlevel | 000-127 64
reverberacién)
025 Chorus Type (tipo de coro) | Chorwis 1-3:Chorus 1, 2, 3 ok
4-6: Flanger 1, 2, XG
7: Celeste XG
8: Off (desactivado)
026 DSP Type (tipo de DSP) DEFTaFs | 01-41 *
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones 25



Funciones

[ |
Numero Valor Copia de
de Nombre de la funcién Pantalla Rango/ajustes predeter- @ 'L)ll'idad
funcién minado 9
027 Panel Sustain (resonancia Sustain | On/Off (activar/desactivar) Off v
de panel) (desactivada)
028 Master EQ Type (tipo de EQ | MasterEl | 1: Standard (estandar) 1: Standard v
principal) 2: Boost (amplificar) (estandar)
3: Piano
4: Bright (brillante)
5: Mild (suave)
Harmony/Arpeggio (armonia/arpegio)
029 Harmony/Arpeggio Type Harr-HrF | 001-026 (Harmony) *
(tipo de armonia/arpegio) 027-178 (Arpeggio)
030 Harmony Volume (volumen | Harrmbial | 000-127 *
de armonia)
031 Arpeggio Velocity (velocidad | ArFtielo | 1: Original *k
de arpegio) 2: Key (armadura)
032 Arpeggio Quantize Huantize | 1: Off (desactivada) ok
(cuantizacion de arpegio) 2:1/4
3:1/8
4:1/16
Pedal
033 Pedal Function (funcién del | FdIFumc | 1: Sustain (resonancia) 1: Sustain
pedal) 2:ArpeggioHold(arpegiosostenido) | (resonancia)
3: Sustain+Arpeggio Hold
(resonancia + arpegio sostenido)
4: Articulation (articulacién)
Metronome (metrénomo)
034 Time Signature Numerator | TimeSisH | 00-60 ok
(numerador de la signatura de compas)
035 Time Signature TimeSizl | 2 (Half note [blanca]) ok
Denominator (denominador 4 (Quarter note [negra])
de la signatura de compas) 8 (Eighth note [corchea])
16 (Sixteenth note [semicorchea])
036 Metronome Volume fletroliol | 000-127 100 v
(volumen del metrénomo)
Lesson (leccién)
037 Lesson Track (R) (pista de R-Fart 01-16 01
leccién, mano derecha)
038 Lesson Track (L) (pista de L-Fart 01-16 02
leccién, mano izquierda)
039 Your Tempo (su tempo) YourTemF | Activar/desactivar Activado
040 Guide (gufa) Guide Activar/desactivar Activado
MIDI
041 Local Control (control local) | Lozal Activar/desactivar Activado
042 External Clock (reloj externo) | ExtLlock | Activar/desactivar Desactivado
043 Initial Send (transmision inicial) | [ritSerd | YES/NO -
Audio
044 [AUX IN] Audio Volume AuxIntial | 000-127 50 v
(volumen de audio [AUX IN])
045 [USB TO HOST] Audio UsBInol | 000-127 100 v

Volume (volumen de audio
[USB TO HOSTI)

26 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones




Funciones

| |
Numero Valor Copia de
de Nombre de la funcién Pantalla Rango/ajustes predeter- @ 'l)Jridad
funcién minado 9
046 Audio Loopback (bucle de audio) Loorback | Activar/desactivar Activado v
047 Melody Suppressor MeloduSF | Activar/desactivar Desactivado
(supresor de melodia)
048 Suppressor Pan SuFFrParn | L63-C-R63 C
(panoramizacién de supresor)
Regist Freeze (bloqueo de registros)
049 Style Freeze (bloqueo de estilo) | St=leFrz | Activar/desactivar Desactivado
050 Transpose Freeze (bloqueo | TransFrz | Activar/desactivar Desactivado
de transposicién)
051 Voice Freeze (bloqueo de voz) | WoiceFrz | Activar/desactivar Desactivado v
Duo (duo)
052 Duo Split Point (punto de [uioFrt. 36-96 66 (F#3)
divisién de duo) (C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
053 Duo R Volume (volumen DuokRlol | 000-127 *
derecho de duo)
054 Duo L Volume (volumen Duollal | 000-127 *
izquierdo de duo)
055 Duo R Octave (octava Ducklct | 3-43 *
derecha de dto)
056 Duo L Octave (octava DuclOct | 3-43 *
izquierda de duo)
057 Duo Type (tipo de dtio) [uoTwre | 1: Balance 2: Separate
2: Separate (separado) (separado)
Storage (almacenamiento)
058 Storage Mode (modo de Storase Activar/desactivar Desactivado
almacenamiento)
Style File (archivo de estilo)
059 Style Register (registro de estilo) | t=I&R&a | 001-nnn -
Demo (demostracién)
060 Demo Group (grupo de Liemolrr 1: Demo (demostracion) 1: Demo v
demostracion) 2: Preset (predefinidos) (demostra-
3: User (usuario) cion)
4: Storage (almacenamiento)
061 Demo Play Mode (modo de Fladlizdz | 1: Normal 1: Normal v
interpretacion de demostracion) 2: Random (aleatorio)
AC (CA)
062 Auto Power Off Time (tiempo | AWtoliff | Disabled, 15 minutos v
de apagado automético) 5/10/15/30/60/120 (minutos)
063 Battery Type (tipo de pila) Eattery | 1: Alkaline (Pilas alcalinas, 1: Alkaline v
pilas secas de manganeso) (alcalina)
2: Ni-MH (Pilas recargables de
hidruro metélico de niquel)
* Se ajusta automaticamente el valor apropiado para cada combinacién de voces.
** Se ajusta automaticamente el valor apropiado para cada cancién, estilo o arpegio.
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones 27



_Copia de seguridad e inicializacion

Parametro de copia de seguridad

Los siguientes pardmetros incluidos en la copia
de seguridad se conservan aunque se apague el

instrumento.

n del instrumento

Puede borrar los ajustes de los parametros
de respaldo descritos anteriormente y,

a continuacién, restablecer todos los ajustes
predeterminados de fabrica.

dispositivos externos)

de referencia

Parametros de la copia de seguridad (cada vez)
* Canciones de usuario (pagina 23)

* Estilos registrados en los nimeros
de estilo 261-270 (transferidos desde

* Cémo registrar archivos de estilo » Manual

MW Borrado de datos de copia de seguridad
Esta operacién inicializa los pardmetros de la copia
de seguridad.

Mientras mantiene pulsada la tecla blanca mas
aguda, pulse el interruptor [(] (en espera/
encendido) para encender la alimentacién.

PSR-E383, YPT-380

apagar la alimentacion

Lista de funciones.

- Manual de referencia

Copia de seguridad de parametros al

* Memoria de registros (pagina 23)

* Ajustes de funciones: (paginas 24-27)
Se incluyen en la copia de seguridad los
ajustes que tienen una marca de verificacién
en la columna “Copia de seguridad” de la

* Estado de aprobacion de Keys to Success

T‘
|
Nota més aguda del + U
teclado (tecla blanca) © @
m | Y
|

PSR-EW320, YPT-W320

Existe una operacién alternativa que permite
eliminar todas las canciones y estilos que se han

Pardmetros que se memorizan en la memoria
de registros - Manual de referencia

transferido desde un ordenador o un dispositivo
inteligente (excepto los datos de estilo registrados
en los nimeros de estilo 261-270). » Manual de
referencia

Resolucion de problemas

Problema

Causa posible y solucién

Parece que no suenan todas las voces o que
se corta el sonido.

El instrumento es polifénico hasta un maximo de 48 notas, incluidas las del
acompafiamiento automatico, la cancién y el metrénomo. Las notas que superen
este limite no sonaran.

El sonido de la voz cambia de una nota a otra.

Esto es normal. El método de generacién de tonos AWM emplea multiples
grabaciones (muestras) de un instrumento en todo el rango del teclado; por lo
tanto, el sonido real de la voz puede ser algo distinto de una nota a otra.

La alimentacién se desconecta de forma
repentina e inesperada.

Esto es normal, y es posible que la funciéon de apagado automatico esté activada.
Si no quiere utilizar la funcién de apagado automatico, inhabilite la funcién de
apagado automatico (pagina 11).

Cuando el instrumento esta encendido, se
apaga de forma repentina e inesperada.

Se ha activado el circuito de proteccién debido a una sobrecarga. Esto puede
suceder cuando se utiliza un adaptador de CA averiado o que no sea el
especificado. Utilice solamente el adaptador (pagina 30). Si parece que esta
funcionando mal, deje de usarlo de inmediato y pida al Servicio técnico de Yamaha
que lo inspeccione.

La aplicacién de la tablet o del smartphone no
reconoce el instrumento.

¢Esté activado (“On") el modo de almacenamiento? Asegurese de que el modo
de almacenamiento esté desactivado (“Off") en la pantalla de ajuste de funciones
(pagina 24, Nimero de funcién 058).

28 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones




Especificaciones

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320

Nombre del producto

Teclado digital

Dimensiones (ancho x alto x fondo)

941 mm x 105 mm x 317 mm 1.148 mm x 105 mm x 317 mm

Tamaiio/peso 4,4 kg 5.2kg
Peso ! - ; 5 inclui
(pilas no incluidas) (pilas no incluidas)
Nidmero de teclas 61 76
Teclado Respuesta a la ' ) )
pulsacion Soft, Medium, Hard, Off (Suave, Media, Fuerte, Desactivada)
Intetrfalz de Tipo LCD (Liquid Crystal Display, pantalla de cristal liquido)
control
Pantalla Retroiluminacién Si
Idioma Inglés
Panel Idioma Inglés
Generador de tonos Muestreo estéreo AWM
Polifonia (max.) 48
Voces » | 650 )
Predefinidas | Numero de voces (258 voces de panel + 25 kits de bateria y efectos especiales +
20 arpegios + 347 voces XGlite)
Compatibilidad GM/XGlite
Reverb 15
(reverberacién)
Tipos Chorus (chorus) 7
DSP 41
EQ principal 5
Dual Si
Divisién Si
Efectos Duo Si
Resonancia de si
. panel
Funciones -
Arpegio 152
Armonia 26
Supresor de si
melodia
Articulacion Si (12 voces Super Articulation Lite)

NuUmero de estilos predefinidos

260

Digitacién

Smart Chord (acordes inteligentes), Multi Finger (varios dedos)

Control de estilo

ACMP ON/OFF (acompafiamiento activado/desactivado), SYNC START (inicio
sincronizado), START/STOP (inicio/parada), INTRO/ENDING/rit. (preludio/
coda/ritardando), MAIN/AUTO FILL (principal/relleno automatico)

Estilos externos 10
Estilos de acom- Base de datos 200
pafamiento musical
Ajuste de un
Otras toque (OTS, One Si
funciones Touch Setting)
Reproduccién
automdtica de 50 Progresiones de acordes
acordes
Compatibilidad Formato de archivos de estilos (SFF, Style File Format)
Ndmero de
Predefinidas | canciones 125
predefinidas
Nlmero de 5
) canciones
Canciones L, ’ -
(MIDI) Grabacion Nidmero de pistas 2
Capacidad de
datos Aprox. 10.000 notas
Reproduccién SMF (formato 0, formato 1)
Formato — N -
Grabacién Formato de archivo original
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

29




Especificaciones

- n
PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320
Memoria de | Numero de 10
registros memorias
KEYS TO SUCCESS (Las claves del éxito); 3-Step Lesson (Leccién en
Leccion 3 pasos) (Escucha, Sincronizacion, Espera);
Repeticién A-B; Tutor de ritmo y tacto
Demostracion Si
Funciones Audio USB (USB TO HOST, USB 44,1 kHz, 16 bits, estéreo
a host)
Metrénomo Si
Controles Rango de tempo 11-280
generales Transposicion De-12a0,de0a+12
Afinacién 427,0-440,0-453,0 Hz (incrementos de aprox. 0,2 Hz)
Misceldneos Boton PIANO Si (botén [PORTABLE GRAND], piano de cola portatil)
Almacena- o
miento Memoria interna Aprox. 1,4 MB
DCIN 2V
‘r:"i"e‘:::';a' Auriculares/salida Toma de auriculares estéreo estandar (PHONES/OUTPUT)
i . Pedal de .
conexiones
Conexiones resonancia Si
AUXIN Minijack estéreo
USB TO HOST Si (MIDI/AUDIO)
Sistema de Amplificadores 25Wx2
sonido Altavoces 12cmx 2
PA-130 o equivalente recomendado por Yamaha
) | Adaptador de CA (salida: CC de 12V, 0,7 A 0 1,0 A)
Alimentacion — -
) .. Pilas Seis pilas “AA” alcalinas (LR6), de manganeso (R6) o de
Alimentacién Ni-MH recargables (HR6)
Consumo eléctrico 5 W (cuando se utiliza adaptador de alimentacién de CA PA-130)
Apagado automético Si

Accesorios incluidos

* Atril

» Manual de instrucciones

+ Adaptador de CA *(PA-130 o equivalente recomendado por Yamaha)

*» Online Member Product Registration (Hoja de registro de producto
para miembros en linea)

*: Puede que no se incluya en su zona. Consulte con el distribuidor de
Yamaha.

Accesorios vendidos por separado
(Puede que no estén disponibles dependiendo
de su zona).

+ Adaptador de CA:

Usuarios de EE. UU. o Europa: PA-130 o equivalente recomendado
por Yamaha

Otros: PA-3C, PA-130 o equivalente recomendado por Yamaha

+ Soporte para teclado: L-2C

« Auriculares: HPH-150, HPH-100, HPH-50

« Pedal: FC4A, FC5

* Bolsa para teclado: SC-KB630 (para PSR-E383, YPT-380), SC-KB730
(para PSR-EW320, YPT-W320)

* El contenido de este manual es aplicable a las especificaciones mas recientes desde la fecha de publicacién. Para obtener
el Ultimo manual, acceda al sitio web de Yamaha y descargue el archivo del manual. Puesto que las especificaciones,
los equipos o los accesorios que se vendan aparte podrian no ser iguales en todos los sitios, consulte al distribuidor de

Yamaha.

30 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones




indice

A

Accesorios incluidos 9
ACMP 19, 20
Acompafiamiento autoMAtico ........coeeeurecrreeuennee 19
Adaptador de CA 10
Afinacion 24
Alimentacién 10, 11
Apagado automatico "
Area de acompafiamiento automatico .................. 20
Armonia 26
Arpegio 26
Articulacion 17
Atril 1"
Auriculares 15
AUXIN 15
C

Cancién 16, 21, 25
Cancién de usuario 23
Capa (dual) 17
Copia de seguridad 28
D

Demostracion 21
Division 18
Dual 17
Duo 18,27
E

EQ principal 26
Especificaciones 29
Estilo 16, 19, 20, 25
F

Funciones 24
G

Grabacion 23
I

Inicializacién 28
L

Las claves del éxito 22
Leccién 22
Leccién en 3 pasos 22
Lista de datos 9
M

Master Volume (volumen principal) .
Memoria de registros (Regist)
Metrénomo

o
Ordenador 15
]
Pantalla Inicio 16
Pilas 10, 11
PORTABLE GRAND (piano de cola portatil)............ 17
Punto de diviSion ......ceeceureceeeneecerenerenneenne 18, 20, 24
Punto de division de dUo........cccccvevevevenereccnnncne 18, 27
R
Reference Manual
(Manual de referencia) ((@]) .... .9
Reproduccién automética de acordes 19
Resolucién de problemas .. .28
Resonancia 15
Respuesta a la pulsaciéon 24
S
SHIFT 12,16
Smart Chord 19
Smart Device Connection Manual (Manual de
conexién a tablets y smartphones) ........cccccceueene. 9
T
Tablet o smartphone 15
Tempo 16
Tipo de coro 25
Tipo de reverberacién 25
Transposicién 24
Tutor de ritmo y tacto 21
\")
Varios dedos 19
Volumen 11,12
Voz 16,17
Voz de division 18, 25
Voz dual 17,25
Voz principal 17,24
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones

31



Acerca del software de cédigo abierto

El firmware de este producto contiene software de cédigo abierto. Para obtener informacién sobre
derechos de autor y condiciones de uso de cada software de c6digo abierto, acceda al siguiente sitio web
de Yamaha:

Yamaha Downloads (Descargas de Yamaha): https://download.yamaha.com/

32 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones



NOTAS

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manual de instrucciones 33



& YAMAHA

Important Notice:
U.S. LIMITED WARRANTY for Customers in the United States

For detailed information about this Yamaha product and warranty service, please either
visit the following website address (printable file is available at our website) or contact
Customer Service at the address or telephone number identified below.

Website Address:

Yamaha.io/pkbwarranty

Customer Service:
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620
Telephone: 800-854-1569




S 18N

/Ayuesremjwoo eyeweAh-adoina):sdyy

Jojsoud pyssepodsob pisdoing (4o,
waz [ofoas n egefjaeqop BoulyeweA Bousjse|ao ajeinyejuoy i NYABISEU N NUSPaARU Noluels-gam ayalsod
ep Se/\ OWIOW ‘NYSIBOIAG | dOT 1Mo BZ NsIAes wouanswel a) poazioid uyewe, fero ez naswel o sfioewuojur sulleyep ez

E 9)SIBJIAG | B-dD T 8ARZIP BZ NAJSWeE o fioewiou] jjsalireqo euzep
ueadoung ojwouoo3 |nijeds :33S ,

‘BJJSEOARBUWND BJE} UIP BYBWE A 18juBjuazaidal [noJiq 1jejorju0D nes (nijsou n-ajis ad |Iqiuodsip a)sa |Iqewndw [niaisy) sof lew
ap esalpe e| [n-a)is je)zin ‘eljaA|g 1§ ,33S-ued aljueleB ap |nioines 1§ eyewe snpoid }saoe pulaud sjelejap ljewiojul njuad

E eljoA|g 15,33 uIp njuaid nijuad sijueleb aidsep njewsoyul iejuepodwl a1eoyON
o " 3 :LK3 , ‘eHed1o elemes 898 eyeweA eH oUhO BUHLBLMER1OTadU
0 a1axdq80 80 MUK ‘(Lehal e LYed BWKM 1MED 99K BUMEH eH) LMeo gak ALoT-oU BUHBKOOOU 8181890U UMUK Budenuesm v 11T

EH BHOE BLE)OYOUOdEHEL 8 SHE8XALOQO OLOHHOMMHEdE) 1 BUBWEA BH LiAodu MEOL eE e eg
BsudenyagT) U ,LIN3 8 ULHANLY BE 1ee oHxeg

Amea miodesrag

Jojsoud pissepodsob pisdoing :d93 , ‘Inezip Ifoas A exjiuAe)spaid
ebaulyewe A eu a)iuiqo as Ije ‘(nysew wauje|ds waseu eu ofjoa eu of exajolep eAlljsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘Ojsaw oujo|ds
8)128190 ‘PIAG Ul D3 WaLJ0|9d A NsIAIeS wayslioueled Js) nyjjapzi waulyeweA waj o slioewojul ssfeuqoipod ez

E AG Ul ,dD3 A 22dn)y ez Ifioueseb o sfioewiopu] (0]1}SBAGO ouquIsWOg

J10)saud Aysiepodsoy Aysdoing :dH3 , aullely [eloas oa eyeweA nsougojods
nodnisez eu a)eiqo es ogale (2ej} eu Jogns 110jzodsip 3 af ajue.s [erogem feseu eu) aisziu [euspaan axueis [erogem eu sjepleu
nysieRleng e ,dH3 A 9sIAIes Wwougueleb e eyeweA sougojods po npjnpoid 0yo) es 8onfesiA) 83NIeZ 0 SIoBULIOJUI SUGOIPOH

E nysieifeAg e ,dHI A Aoxjuzexez a1d an.ez o s1dewIoM| (ajuauI0zodn 9)zalod

9ApIB QuIWOUONe sodoing — 333,

‘leljes ones dgAnolsie eyeweA” 1 saipdiany eqle (sejie) ) nsalpe njApoinu neljo} alouiejans

hsnw epyduepsde ‘slofueoeng 1,333 alosia einizeud duiuyosy of 1t epnpoid eyeweA* I aide sofioewuojul solwess! enjias 1op
aloflieateng 11,333 sweleyuid sofijueseb |9p efidewioyul :o1sawaq

eqjey hiany;

BuoZ seyiwouoyg sedog ;733 , T
slen nsnl Je saneluizes IeA (s|ie} sweleynip swefeald Ji aujeln epawWw) I
nzpn| ‘aleAg un 733 nuesodiesde se hueseb ue ey ‘npinpoid eyewe, os Jed nfioewlour sefjueleb njezielop mwales (e

E 2018Ag UN ,Z33 wanualpy efioewuour sefjuesed :swnfodized sbuers

ed eyeweA

puoxandsnpuelepy edooing ;g3 , "9jood asnpuisa

eyeweA 1uooibas ale| 96npioad 10A (jiey Aejpulid [eAepEES UO [Iples alaw) |issaipee [ersubiefje unjed

BpRIWIQ SSIWOUOYE dysieedoind 180 :0@T 4 '10q 80 J0AY ‘PUE| J9p | JOjUOSUONEIUSSERIda] BEUONEBU SEYBWIEA
Q{BIUOY 1e PaA J3|| ‘(Pa)Sqam S8I0A Bd ‘SSALISPN UBY| WOS ‘|l Us Sapulj Jap) Jojuapau JaAIBuUE 1o Jap ‘pajsqam jap ab@saq je pan
(z18myog 60) ,0@3 10} Buiupiosoiniasnueleh sajjee) uap 6o pinpoid-eyewe A aap wo sabuiusAidonueseb spaialjelap apul uey ag
z1amyog 6o ,0@3 1 Jopuny |13 19bulusAidonueles :buiusAido BiBIA

Jepelwosplaglewes aysiwouoye aysiadoina Joq :S@3, "10q

Np 19p J9puE] | 12I0JUON-BUBWEA 3)¥EJUOY a){ejuoy 1|8 (Japisiau aleA ed sauul uofs Jojuspau t aj@saq
B paA Ua)ua sej uey s)laAg Bo ,Jepeiwo-s@ig ajey 1oy soiniesueleb Bo jepinpoid-eyeweA ayep wo uolsewuojuiuered uslielaq
¥SION sypaAg 6o ,s@3 1 Jopuny 1oy uolsewojuljueIesD (pRUNISW BIRYIA

S exsiwouoy3 3 :S33 . '‘PUEI BIP

| Juejuasaidal (21010 SBYBWEA BIYEIUOY J3)ID (L ed suuy |1 2ASHL. 1 Ud) sSsa. apL [STeETe]
uabuiue np uey zIBMYSS Yoo ,}epelwo-g3] ejay | aolaesyueleb jwes d A BUUSP WO UOl] 104
Z]aMY9S Y20 ,3apRIWo-g33 | JapuNy 10} UoY I 3BIBIA

Sodmy SoxinoAoNIQ SoxpLMANT :XOT , “S00 PdMX ULo eyeweA SUL DI3LMOOLLILAD AULO 31/39ANEN3LLD

U (5or pQIyzo0L0l AULo Lrlio3gnig 0A13 Lddor Uriior DQIY300L01 D AuL 31531y 3 ‘pusgy3 Al DY XO3J
nol 53dmX SiL 53y0 30 SUoUnAA3 Urhnyox AUL 103 eyeweA Su Aglodu Aodou o1 3 pyiL3Xo SuolnAAz S3idododlyit Si3d3rioLuizy oI |
pXIALYYT 0113gV3 104 ,XO3 A0LO 531pY3U SnoL PIA SuolnAA3 53y vu ;! I L ruz

e1pdoing eojwouooT ealy 133V , 'sjed Nas oU BUEWEA ep 0gd

-ejuasaidal ap OLOJLIOSS O WD OJBJUOD WS BJ)US NO (3)IS 0SSOU OU [aAjUOdSIp B)se oessaidwi eled oainbie o) iinbas e a)is o ayisiA
‘edIng eu o ,33v eu enueseb ap 0dIA1es 0 21qos @ eyeweA ep ojnpoid 9)se aIqos epezuouswiod oeSew.oul BwN J8)qo eled
senBnyiog e3Ing ep @ ,33V ep sejual|d esed senueleb se a1qos sagSewoul :ajueodwi OSIAY

eadoing eojwouoo] ealy 'y33 , "BYBWEA B|[9p 9800| BZUBIUSSaIddEl Ip OloN |

aueneju0o ainddo (sjiqedwies ojewo} ui o) qiuodsip @) oynbas 1p ojepodi 0ZzuIpuL e AL ONS || 81e}Nsuoo sjejod ‘esazzing
ur @ ,v33 1seed 1su eizueseB ul ezus)sisse,| o eyewe, opopoid ojsenb e eanejal eizueleb ejns sjelbensp IUOIZEWIOMI Jod
oueyey BI9ZZIAG Ul @ ,¥IT,I[2U BUBPISAI BUAID | 1ad 6 ens 1 dui osiAny

oadoing 001LQUOST oloedsT :333 , 'sled NS Us BYBWIEA 8P SjuBjUSsaIdal [8 U0 0JOBJU0D
ua asebuod o (qem onis oJjsanu ua a|qiuodsip eysa siwudwi eed oAlydIe [ap uoisIaA e|) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gqam uglooalp
©| a)sIA 'ezIng A ,333 euoz e| us ejjueleb op apodos (8 91qos A eyeweA 0joNpoid 8)S8 21GOS EPE|[EJOP UQIDBWIOMI BUN Bled
ezing A ,333 |9p sajual|d so| eied ejjueseld e| a1qos ugloeuLIOUl d)uelIOdWI OSIAY

SNy 8yosiwouoo3 asadoing 1y3J , "PUB| MN Ul BYBWEA UBA

“BJYOY asnp! oAg f e edooin3 nboy bulu ueled 8)00) eyewe\ ajj@s .wW_wm._Emmw aqes) mEmmnm._.
d

E d1apRuaI ISHAAS el .(dINE) ! f E] I ismew suNnio

Bosia | 1Besepzes tedoing 1193 , “feAgpou doy eyeweA opodNW ueqebezsio ze eqiejosode
ualda| Bipad ABen ‘(jeje) si Jfe) ojeyiejwoAu uakjaygam e) uawio Iqgele ze J1axunAjaygam [9) assalay uagalajuiye) sejejeblozs
sijeloueseB gpalioy eofeAs $9 0, 19T Ze JUIWEBA HOI0BWIOJUI-BIoURIED SB)9[ZS1 OZOMEUOA B1{OULS) BUEWEA Sl v
E BIBWIEZS YOLBSEA Q|9 UBQO[EAS S9 U9JO|NIL) 1D ZE HOIOBWIOUI-_IOURIES) (S9)a)zaw]ak

Jojsoud Aysiepodsoy Aysdoing :SHI , "IWSZ 9AS 9A BUBWIBA

Auwuy Juadnojsez eu J1eIqo 9)9zNW s 0gau (yoeyues)s yoArogam yoiseu eu Audnisop af nysi) 3 J0gNos) 8SaIpe 9A0GOM SUSPAAN
8ZJU BU 8)8UZBJBU NYSIBOAAG A B ,SHT W[S0 A NSIAISS WJUQNIEZ B BUBWEA NNPOJd OJLIO} O S8OBWIOUI JUNIBZ SUQOIPOd
Aysan nysie2AAS 9A B ,SHI A Ajluzexez oid aoBWIOJUI JUNIBZ (IUBWIBUZO 2)ZAINA

Azasepodsog JezsqQ pisfedoing — 903 , ‘nlesy wioms m eyeweA Auuy wamispimeispazid z dis Jemopejuoys gn|
(femoyausayul aluons fezseu eu dis alnpleuz nynipAm op Amojob yiid) mojaulajul duoys [eziuod Buezeysm 9izpaimpo Azejeu ‘Iueslemzg
1,903 wAteo m obaulfouesemb nsives | eyeweA Awuy npinpoid obey yoAulfouesemb mosuniem jews) eu (20dim 3is gaizpaimop Aqy

E el 1,903 M Inzey [ DunJep :auzepy
anjesnoje} uedooing 113,

‘ueefejsnpa-eyeweA usssijexied ensjyA Beno sQAW SRIoA (‘OUIWE|I0ISNAIS BSSIABIEES 0}SOPal} BABNSISOIN]) "BIS98)
|0SOJBU BISBASIO B|[E S)EES JOPal) 19SIEIUONSIANSHA 1BASYSOY BINNYE) UISHOAS Bl Usan|e-y13 BYSS UsajoNn)-ByeWeA Ugwe ]|
d

E aliespielse uisyens ef ,(v13) I fow gaxeL

p. 18/ 8p Jow do JOBJUOD N JWadU JO (3)Isgam 9zuo do pUB}Saq JEBGYNIPJE USS PUIA N) 8}ISGEM SPUBE)SISPUO ap Jeeu
n jeeb ‘puepesymz us 433 8P [98Y Ul ddIAISsa)UERIED 8P US Jonpoid-BUBWEA JIP JOAO Snewlojul-aueleb apiea|iielepsb JooA
PUBLIBSHMZ US 4T 9P Ul Usjuepj JOOA

spuepapaN

usadoing enbiwouoo] soeds] : 333 , ‘90uUspISal 9p SABd B1J0A SUBP BUBLWIE A JUSLSJORIIP Z8)OBIUOD NO (qOMA

a)Is 810U Ins B|qiuodsip 158 B|qewdwl JaIYdY ]) SNOSSBP-10 9SSAIPE,| B I S)IS SJJ0U Z8)NSU0O ‘assing ua,nb Isule 333, op
8|qwasus,| suep a|qed! dde w_ur_m;_mm Bp BJIAIBS 8| UNS }8 BUBWEA _:UO;_Q ad8p m_—:mhmm B| INS S83
sieduely assing e[ 3@ 333,| ap Sjual|o s9] unod anjueseb ap suoneuLIO)

I 12d0INT 2HM3, GOUNBA-BUBWIEA L PUET 14| 0 USP UE YIS SIS USPUSM
18P0 ‘(a)19SgaNN Jaiasun Jne yone ois 1apulaq uoisiap abiye aulg) ] e puablo} aIp Japamua aniq aIS
UBYONSaq ‘90IAIBSSIUBIES) JOZIBMUOS PUN -, MT-UBd USP JaN SIMOS ‘BUBLIEA UOA IHNPOI SISAIP JaqN UOHBULIOJUI-S)jUBIES SJ8YEU N4
219MYDS 43P PUN ,HMI J9p Ul USpUNY| Ny UoKEw. I :S1omuH 496!

ealy olwouoo3 ueadoind iy33 , “Anunoo
InoA o} 80140 SAleIUSSaIdal BUBWEA BU) JOBIUOD IO (S)ISGOM INO Je S|qe|IeA. i Bllj S|qeIULd) MOJoq SSSIPPE S)ISqam aU} JISIA
J1ayyie aseald ‘80IA8s AJUBLIEM PUBLISZIMS PUB ,\/I3-UBd PUE ‘onpoid BUBWEA SIY} JNOGE UONEWLIOJUI 83)uelend pajiejop 104
puelSZ)IMS puE Y33 ul 104 uoy :901j0N Juepoduw)

puepezyms pue (v33)
ealy dlwouody ueadoing ul SI9WOIShD 40}
uojjewioju] dJjueieny :39110N juelriodu]




Yamaha Worldwide Representative Offices

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha representative or the authorized distributor,
found by accessing the 2D barcode below.

Deutsch

Wenden Sie sich fiir nahere Informationen zu Produkten an eine Yamaha-Vertretung oder einen
autorisierten Handler in Ihrer Nahe. Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Francgais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez votre représentant ou revendeur agréé
Yamaha le plus proche. Vous le trouverez a l'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacion detallada sobre el producto, contacte con su representante o distribuidor autorizado
Yamaha mas cercano. Lo encontrara escaneando el siguiente cédigo de barras 2D.

Italiano

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o il distributore autorizzato piu vicino, che &
possibile trovare tramite il codice a barre 2D in basso.

Portugués

Para mais informacgdes sobre o(s) produto(s), fale com seu representante da Yamaha mais préximo ou com
o distribuidor autorizado acessando o cddigo de barras 2D abaixo.

Pycckuin

YT06bI y3HaTb NoApo6Hee 0 npoAdykTe (MpoAyKTax), CBSXUTECH C GvKailLuuM npeacTaBUTeNeM unm
aBTOPM30BaHHbLIM AUCTPMEBLIOTOPOM Yamaha, BOCnonb30BaBLUNCh ABYXMEPHbLIM WTPUXKOAOM HUXKE.

BRI

NFH X mAFAER, BB ARBEREN Yamaha ARFEAVE HE , e@i 1518 T 75 B Z 40 F) X L
ARFIEHBNIES.

FRE

MBERNFREN > AR CIER R Yamaha SHEARSUREZ R » (MRILURH T AN HIREE
EERAMHAEE R -

[
A
2

HIS0il chet XbMlet FE = of2 2D HHZ 01| M| A5H0 717t2 Yamaha EE ZONE = S 4] 2| "o
ZOSHYAIR.

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan DMI35
Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom



Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

© 2023 Yamaha Corporation
Published 02/2024
IPTY-AO

B VGS9950


https://www.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

	Acerca de los manuales
	Accesorios incluidos

	Instalación
	Requisitos de alimentación
	Encendido/apagado del instrumento
	Función de apagado automático
	Uso del atril

	Terminales y controles del panel
	Operaciones básicas
	Selección de una  Voz/Canción/Estilo 
	Cambio del tempo

	Interpretación de una variedad de voces de instrumento
	Selección de una voz principal
	Activación de la voz de piano de cola
	Superposición de otra capa de voz sobre todo el teclado (Dual)
	Interpretación de voces diferentes con las manos izquierda y derecha (modo de división)
	Interpretación al teclado con dos personas (Dúo)

	Interpretación con ritmo y acompañamiento automático (estilos) 
	Especificar los acordes automáticamente (Reproducción automática de acordes)
	Tocar mientras se especifican los acordes

	Reproducir canciones y usar las canciones de aprendizaje
	Escuchar canciones de demostración
	Escucha de las canciones predefinidas
	Practicar la sincronización y la pulsación al tocar el teclado (Tutor de ritmo y pulsación)
	Práctica de la interpretación al teclado mediante las funciones de canciones de aprendizaje

	Grabación de la interpretación
	Memorización de ajustes favoritos (Memoria de registros)
	Recuperación de los ajustes del panel
	Memorización de los ajustes de panel preferidos

	Funciones
	Acerca de los ajustes de funciones

	Copia de seguridad e inicialización
	Parámetro de copia de seguridad
	Inicialización del instrumento

	Resolución de problemas
	Especificaciones
	Índice
	VGS9950_PSR-E383_4multi_OM_En_A0_web.pdf
	Top cover
	PRECAUTIONS
	Contents
	About the Manuals
	Included Accessories
	Setting Up
	Power Requirements
	Turning the Power On/Off
	Auto Power Off function
	Using the Music Rest

	Panel Controls and Terminals
	Basic Operations
	Selecting a Voice/Song/Style 
	Changing the Tempo

	Playing a Variety of Instrument Voices
	Selecting a Main Voice
	Calling up the Grand Piano Voice
	Layering another Voice over the entire keyboard (Dual)
	Playing Different Voices with Your Left and Right Hands (Split)
	Playing the Keyboard with Two People (Duo)

	Playing with Rhythm and Auto Accompaniment (Styles) 
	Specify the Chords Automatically 
(Auto Chord Play)
	Play while Specifying the Chords

	Playing Back Songs and Using Song Lessons
	Listening to the Demo Songs
	Listening to the Preset Songs
	Practicing the Timing and Touch of Playing the Keyboard (Rhythm & Touch Tutor)
	Practice Playing Keyboard using Song Lesson Features

	Recording Your Performance
	Memorizing Your Favorite Settings (Registration Memory)
	Recalling the Panel Settings
	Memorizing Your Favorite Panel Settings

	The Functions
	About the Function Settings

	Backup and Initialization
	Backup Parameter
	Initializing the Instrument

	Troubleshooting
	Specifications
	Index

	VGS9950_PSR-E383_4multi_OM_En_A0_web.pdf
	Top cover
	PRECAUTIONS
	Contents
	About the Manuals
	Included Accessories
	Setting Up
	Power Requirements
	Turning the Power On/Off
	Auto Power Off function
	Using the Music Rest

	Panel Controls and Terminals
	Basic Operations
	Selecting a Voice/Song/Style 
	Changing the Tempo

	Playing a Variety of Instrument Voices
	Selecting a Main Voice
	Calling up the Grand Piano Voice
	Layering another Voice over the entire keyboard (Dual)
	Playing Different Voices with Your Left and Right Hands (Split)
	Playing the Keyboard with Two People (Duo)

	Playing with Rhythm and Auto Accompaniment (Styles) 
	Specify the Chords Automatically 
(Auto Chord Play)
	Play while Specifying the Chords

	Playing Back Songs and Using Song Lessons
	Listening to the Demo Songs
	Listening to the Preset Songs
	Practicing the Timing and Touch of Playing the Keyboard (Rhythm & Touch Tutor)
	Practice Playing Keyboard using Song Lesson Features

	Recording Your Performance
	Memorizing Your Favorite Settings (Registration Memory)
	Recalling the Panel Settings
	Memorizing Your Favorite Panel Settings

	The Functions
	About the Function Settings

	Backup and Initialization
	Backup Parameter
	Initializing the Instrument

	Troubleshooting
	Specifications
	Index




